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FORORD
Formaalet med dette lille Skrift er at vække Interesse for Gam

mel Antvorskov blandt Medlemmer af Slægten Schou.
Skønt det nu er 5 Aar siden, at Familieboligen GI. Antvorskov 

stiftedes, er Fundatsens Tilblivelse og Ejendommens Brug og Trivsel 
endnu lidet kendt af Slægten, særlig dens yngre Medlemmer. Aar- 
sagerne hertil kan være forskellige. En af Grundene er sikkert den, 
at der hidtil er gjort lidet for at udbrede Kendskab til dette vort 
smukke — omend beskedne ■— „Familiegods“.

Til de Oplysninger, som gives i Slutningen af dette Hefte om 
Slægtsboligen og dets Legat, har vi villet føje et Portræt af to Mænd, 
som i særlig Grad betegner Slægtens Rejsning i social Henseende, 
og som for bestandig har knyttet Familien Schous Navn til Slagelse 
og Omegn. Noget originalt betyder de to smaa Lejlighedstaler vel 
ikke, idet en stor Del af deres Indhold kan læses i Hans Henrik 
Schou’s Livserindringer af 1856—61, trykte 1897. Men de søger at 
levendegøre og oplive vore to Forfædres Minde i den nulevende 
Slægts Erindring.

Det er med Slægtsfølelse som med Fædrelandsfølelse, at den 
tilfører vort Liv en aandelig Værdi, fordi den rører ved de Kilder, 
hvoraf vor Tilværelse er sprungen, og hvortil den atter skal vende 
tilbage.

Dianalund i September 1933.
H. I. SCHOU.
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HANS ABELIN SCHOU
F. 29. FEBRUAR 1764 — D. 30 OKTOBER 1833.

Bemærkninger nedskrevne af H. I. Schou som Grundlag for en Tale 
ved Familiesammenkomsten hos Kommandør C. A. Schou den 3.

December 1932.

14 ange i Slægten mener, at Familien Schou’s Opgang 
materielt set skyldes Agent Hans Henrik Schou. 

Det synes imidlertid at være hans Fader, Hans Abelin 
Schou, der bragte Slægten frem i økonomisk Henseende.

Hans Abelin Schou hed egentlig ikke „Schou“, men 
hed Hans Abelinsen, idet hans Fader hed Abelin Christian 
Mikkelsen. Hvorledes han har faaet Navnet Schou, véd 
vi ikke. Nogle mener, at han boede ved en Skov; men saa 
vidt man kan se, har dette ikke været Tilfældet.

H. A. S. er født i Quellinghøj i Holbæk Amt, der ikke 
mere eksisterer som Landsby, idet der kun er en Gaard 
af dette Navn. Faderen var Sadelmager her, og der findes 
i Slægtens Eje en Piskesnært, som er fremstillet af Fade-
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ren. Det første, vi véd om ham, er, at han blev Møller
svend i Bromme Mølle, og paa et Billede af denne Mølle, 
tegnet 1785, ses H. A. S. siddende i Lugen i Gavlen af 
Vandmøllebygningen. Lidet har Hans paa det Tidspunkt 
anet, at hans Søn senere skulde blive gift med Datteren 
af den lille Pige (Frederikke Jørgensen), som ogsaa ses 
paa Billedet.

Det næste vi véd er, at han blev Møllersvend i Præstø, 
hvor han giftede sig med Datteren af en Møller Hansen, 
Mette Katrine Hansen. I dette Ægteskab fødtes d. 17. 
Marts 1797 en Søn, Hans Henrik Schou, og det er muligt, 
at han er opkaldt efter Hans Henrik Jørgensen, som ses 
paa det omtalte Billede af Bromme Mølle, og med hvem 
Faderen havde arbejdet sammen paa Møllen; maaske har 
denne Mand staaet Fadder til Drengen.

I Efteraaret 1797 flyttede Hans Abelin Schou til Sla
gelse med den lille, et halvt Aar gamle Hans Henrik. Han 
købte her en Mølle ved Bjergbygades Port (ud ad den nu
værende Skelskørvej), og her blev den anden Søn, Frederik 
Abelin Schou, født. De havde kun de to Børn, og Frederik 
Abelin blev Fader til de senere bekendte Malere Ludvig 
og Peter Schou.

Hans Abelin Schou maa have været en driftig Mand; 
thi han oprettede, skønt Møller af Profession, et Brænde
vinsbrænderi og drev dette med Fordel, ligesom han drev 
en stadig voksende Købmandshandel i Slagelse. Tillige 
var han Landbruger, og Sønnen skriver i sine Erindringer, 
at dette var hans Hovednæringsvej.

Han gik videre i sin Virksomhed og begyndte at bygge 
Huse, bl. a. opførte han en Fattiggaard i Slagelse og Taar- 
net paa Sankt Mikkels Kirke, Byens Hovedkirke, og 1811 
byggede han et Hus til sig selv, nemlig „den graa Gaard“ 
i Slagelse paa Hjørnet af Nytorv, som endnu staar, og 
som i Oktober 1932 af Redaktøren for Sorø Amtstidende, 
Hans Jensen, blev betegnet som: „Den eneste Patricier- 
gaard i Slagelse“.

Naar han har kunnet opføre denne, efter den Tids
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Forhold betydelige Bygning, maa han have været en ret 
velhavende Mand. Han var altsaa paa een Gang: Møller, 
Købmand, Avlsbruger, Brændevinsbrænder og Bygmester. 
Slagelse, som den Gang var en lille By, maa have anset 
ham for en af sine fremragende Mænd.

Foruden at være en d y g t i g Mand, var han imidlertid 
ogsaa en modig Mand. I 1807, da Englænderne røvede 
vor Flaade, sendtes en Del af Tropperne ind i Landet, og

„Den graa Gaard“ i Slagelse.

Soldaterne skulde ogsaa indkvarteres i Slagelse. Sønnen 
fortæller, hvorledes han skulde anvise to Menige Plads i 
et Karlekammer; men der vilde de ikke bo. De gik derfor 
op til Købmanden, som laa og hvilede sig, og truede ham, 
idet de sagde: „Djævlen skal tage Dem, hvis De ikke giver 
os et bedre Værelse.“ Købmanden greb en Økse og styr
tede imod dem, idet han raabte, at „var de kommet som 
Røvere, skulde de ogsaa behandles som Røvere“, hvorpaa 
de flygtede op til deres Kommandant. Denne kom til Stede, 
og Mellemværendet blev ordnet i Fredelighed.

Som Eksempel paa hans Mod skal ogsaa nævnes, at 
da Fløjen skulde sættes paa Slagelse Kirketaarn, vilde
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Blytækkeren ikke gøre det uden det dertil nødvendige 
Stillads. Hans Abelin klatrede derfor selv op ad Stangen, 
og staaende paa Kuplen anbragte han Fløjen. Denne Fløj 
er senere kommet til Antvorskov, hvor den sidder paa den 
nuværende Hovedbygning.

St. Michaels Kirke i Slagelse. Efter Maleri af L. A. Schou. 
Kuplen og Fløjen opsat af Hans Abelin Schou.

Foruden at være en dygtig og modig Mand, var han 
ogsaa en kundskabsrig Mand. Dette var saa meget 
mere mærkeligt, som han hverken havde lært at læse eller 
skrive; han havde aldrig gaaet i Skole. De Skolekundska
ber, han erhvervede, fik han gennem Forældrenes Under
visning, og hvad han selv tilegnede sig gennem Læsning. 
Alligevel skrev han i 1805, 41 Aar gammel, en Afhandling: 
„Om de mindre Købstæders Opkomst, og hvad der kan 
bidrage til Deres Fremme“. For denne Afhandling er-
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hvervede han „Det kongelige danske Landhusholdnings- 
selskab“s store Sølvmedaille, som for Tiden findes i Over
læge H. I. Schou’s Eje.

Alt synes at have været lyst for Hans Abelin Schou 
ved Begyndelsen af det 19. Aarhundrede. Han boede i det 
store, graa Hus, hvor han drev Købmandshandel. Han 
havde alles Agtelse. Han var en velhavende Mand. Men i 
1813 begyndte det at gaa tilbage for ham. Først mistede 
han sin Formue. Staten gik fallit, og den store Penge
reduktion, dette medførte, idet Sedlens Værdi faldt til 
omkring 1/100 Del af dens Værdi, ruinerede ham. Hans 
Ejendomme mistede deres Værdi, og han slog sig atter 
specielt paa Mølleriet. 1817 købte han en lille Mølle, der 
hed Hestemøllen, som han drev i Forbindelse med Køb
mandshandelen. Nu kom det ham imidlertid til Gode, at 
han havde en dygtig Søn, nemlig Hans Henrik, der den 
Gang var ca. 20 Aar gammel. Han hjalp ham med at 
passe Møllen og Købmandshandelen og rejste til Køben
havn for at købe og sælge deres Produkter.

Hans Abelin blev efterhaanden svagelig, og han fik 
under Indflydelse af Modgang og Sygdom et daarligt Hu
mør. I 1826, 62 Aar gammel, overlod han Købmandshan
delen til Sønnen Hans Henrik, der drev den sammen med 
Broderen Frederik Abelin. Hans Henrik drev Købmands
handelen omtrent 40 Aar og oparbejdede den til en af de 
største Forretninger i Slagelse. Den gamle Hans Abelin 
var da paa „Aftægt“ i 7 Aar, nemlig fra 1826 til 1833, fra 
sit 62. til sit 69. Aar. Da han døde, havde han paa sine 
gamle Dage haft den Glæde at se sin dygtige Søn atter 
oparbejde Købmandshandelen.

Sønnen lagde en smuk Mindesten paa Faderens Grav 
af rødgraa Granit. Da Kirkegaarden senere blev nedlagt, 
flyttedes Gravstenen til GI. Antvorskov, hvor den blev 
brugt som Trappe til Havedøren, heldigvis dog med Bag
siden opad, saa Indskriften ikke blev slidt af. Senere blev 
denne Sten af Hans Henrik Schou (f. 1858 — d. 1932)
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flyttet til den søndre Gavl af Sankt Mikkels Kirke, hvor 
den nu i 1933 ligger. Paa Stenen staar skrevet følgende:

Her
Under Hviler

Kiøbmand Hans Abelin Schou
Født 1764. Død 1833

Og
Hustru Mette Katrine Schou Født Hansen 

Født 1766. Død 1837.

Hvad De Her Vare Paaskønnede Mange 
Barnlig Taknemlighed Vil Aldrig Glemme Det.

Dette er en smuk Indskrift. Dog man maa fare var
somt med Ordet „aldrig“. Thi faa mindes nu disse gode 
Menneskers Virksomhed.

Slægten Schou bør dog altid mindes Hans Abelinsen, 
senere kaldet Schou, for den væsentlige Indsats, han har 
gjort i dens Historie, idet han fra et socialt jævnt Niveau 
bragte Slægten op i et højere og mere anset Niveau, og 
hvad der var vigtigere, han synes foruden at have været 
en dygtig Mand ogsaa at have været en brav og hæderlig 
Samfundsborger.



HANS HENRIK S CHOU
F. 17. MARTS 1797 — D. 17. MARTS 1870.

Nogle Mindeord af H. 1. Schou ved den første Familiesammenkomst 
paa GI. Antvorskov den 13. Juli 1930.

Ide fleste Slægters Historie kan der paavises een eller 
flere historiske Perioder, som betegner et Vendepunkt 

i Slægtens økonomiske og aandelige Liv. En saadan Krise 
findes i Slægten Schou i Aarene 1810—20. Hans Abelin 
Schou mistede sine Penge ved den store Reduktion af 
Seddelpenge og paa Grund af Prioriteternes Omskrivning 
og Handelens Tilbagegang i disse „gale“ Pengetider blev 
han omtrent ruineret. For at klare sig økonomisk købte 
han 1817 en Hestemølle med Jord „uden at udbetale noget“. 
Han drev denne Mølle med Flid og ved Sønnens Hjælp 
indtil 1826, da han overlod Butikken til Sønnen „uden Va
rer og uden Penge“.

Det var i disse Aar, at man kan tale om et kritisk 
Tidspunkt i Slægtens Liv, og dette kan udtrykkes ved en
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Scene, som Agent H. H. S. har skildret i sine Livserindrin
ger (1856). Det er Billedet af den 29-aarige unge Mand, 
som i Oktober 1826 har hentet et Læs Varer i København. 
(Rejsen fra København til Slagelse kunde den Gang tage 
32 Timer!) Han faar her et Læs Varer til en Værdi af 
2—3000 Rdl. mod en Udbetaling af 400 Rdl., og han skri
ver da: „Jeg kørte som sædvanlig ene hjem dermed, og 
min Glæde over at være kommet saa vidt var saa stor, at 
da jeg gik bagved Vognen op ad Bankerne i Skoven ved 
Overdrevskroen, dansede jeg af Glæde, og Fremtiden stod 
som en lysende Engel for mig, skønt jeg hverken havde 
Hus som mit eget, Næring til Stedet eller vidste, dersom 
jeg ikke fik den (nemlig Næring), hvor jeg skulde faa 
mit Læs Varer betalte. Men mit faste Haab til Forsynet, 
og min Ungdomskraft, samt den Trøst, at jeg nu havde 
Haab om at kunne skaffe mine gamle Forældre en nogen
lunde sorgfri Alderdom — det var nok.“

Naar man tænker paa Slægten Schou’s Opvækst og 
Blomstring, maa man altid mindes dette Billede: Den unge 
H. H. S. — nu vor Slægts grand old man — som 29 Aar 
gi. danser af Glæde bag det fyldte Varelæs op ad Bankerne 
i Overdrevsskoven. Han ser Fremtiden for sig som en 
lysende Engel, skønt han hverken ejer Varerne eller Penge 
til at betale dem med.

Man lægge Mærke til, hvorpaa han grundede sine lyse 
Forhaabninger. Paa tre Ting: 1) Mit faste Haab til For
synet. 2) Min Ungdomskraft. 3) Min Glæde over at kunne 
hjælpe mine gamle Forældre.

Tør man sige, at disse tre Synspunkter senere har væ
ret Drivkraften i Slægtens Liv?

„Mit faste Haab til Forsynet.“ — For H. H. 
Schou var dette alvorligt ment og ærlig Tale. Man erin
drer det smukke Sted i hans Erindringer (S. 13—14), hvor 
han udtaler, at „den gode Gud, som indtil denne Dag har 
gjort saa meget for mig, vil vist ogsaa sørge for mig til 
min sidste Ende, som jeg møder med Rolighed og Haab 
om et evigt Liv, hvor jeg bliver forenet med mine Børns



15

Moder og alle mine Kjære, og at han vil lade sin 
Velsignelse imod mig gaa over paa mine 
Børn, navnlig den aandelige Velsignelse, at 
elske Gud for alle Ting i fast Tro paa hans 
Søn Jesus Christus vor Frelser“.

Som de gamle Israeliter nedbad Velsignelsen over de
res Efterkommere, har her vor Stamfader ønsket Velsig-

Ul. Antvorskov set tra Alléen.

nelse over sin Slægt. Saafremt noget er lykkedes for den, 
bør vi takke Ham, fra hvem alle gode Gaver kommer, og 
som ogsaa — mer eller mindre bevidst og stærkere eller 
svagere udtalt — har været det faste Haab og den stille 
Tilflugt i Slægten Schou.

Men dernæst nævnes: „Min Ungdomskraft“. — 
Slægten har virkelig haft en fysisk og psykisk Kraft, som 
vi kan glæde os over. Vi peger med Stolthed paa H. H. 
Schous’s Arbejde: Antvorskov, Magasinerne ved Mullerup, 
Formand for Borgerrepræsentationen, Stænderdeputeret 
ved Forsamlingerne i Roskilde, Landstingsmand. Hans 
ydre Skikkelse med de brede Skuldre og det faste Drag 
om Munden viser da ogsaa en kraftig og myndig Mand.
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Vi mindes endvidere: Philip Schou, Ejnar Schou, Hans 
Henrik Schou o. m. a. Schou’ers Indsats. Paa mit Bord 
staar den Sølvpokal, som sjællandske Bønder 1844 over
rakte „den driftige Købmand H. H. Schou til taknemlig 
Erindring om Magasinets Oprettelse ved Mullerup“. Og 
i mit Skab ligger den store Sølvmedaille, som Hans Abelin 
Schou fik 1805 for en Afhandling om de mindre Købstæ- 
ders Forfatning. Den bar det smukke Motto: „Hvor Sta
tens Velfærd fremmes kan, bør Egennytte vige, saa at den 
redelige Mand ej trykkes af den rige“.

Det tredje Moment, som gav H. H. S. hans lyse Livs
mod, var: „Kærligheden til de gamle Foræl
dre“. Slægtsfølelse havde han i høj Grad, hvilket ses af 
hans senere skrevne Erindringer. Varmt udtaler han sig 
om alle sine „kjære“ Børn og Svigerbørn. „Den flittige 
Philip“, den „elskelige og rare“ Clara, den „sjældent kjær- 
lige“ Hedvig, den „inderlig rare“ Emilie og Hans Jacob, 
„der til min fulde Tilfredshed passer Handelen“., Som be
kendt tog han ogsaa i 1826 sin eneste Broder Frederik 
Ludvig i Kompagniskab i Handelen, hvilket næppe var for 
hans kommercielle Evners Skyld, da han som bekendt 
havde „mest Lyst og Geni“ til at blive Kunstmaler. Søn
nen: Ludvig Abelin (f 1867) støttedes af Agenten, og han 
fremmede derved hans korte, men straalende Malerpro
duktion.

Ikke underligt, at Børnene elskede den gamle, kære, 
paa Antvorskov gennem 11 Aar boende Bedstefader, hvil
ket i Breve fra Hans Jacob og Marie Schou til Sønnen 
H. H. S. i København giver sig rørende Udtryk.

Hun skriver den 22. Februar 1870, da den gamle laa 
paa sit Dødsleje: „Vor kære Bedstefader er meget syg og 
svag. Han ligger til Sengs og spiser intet; men han er 
smukt taalmodig, mild og god og kærlig i alt, hvad han 
udtaler for os — alle os, for hvem han har levet og virket. 
Og maa du, min Dreng, altid mindes med Glæde og Tak 
din gamle Bedstefader, hvis Skyld alene det er, at du og 
vi alle sammen har det saa godt. Maatte han ikke lide for
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meget, men snart komme hjem til Vorherre.“ Og i Brev 
af 17. Marts 1870 skriver H. I. S.: „I Dag maatte vi miste 
vor egen kære Bedstefader, hvorfor vi er meget bedrøvede. 
Mor og jeg var hos ham til det sidste. Han døde Kl. 12,30 
i Nat.“

Maatte vi da i Dag mindes vor Stamfader: Hans Hen
rik Schou, og hans tredobbelte Devise for Livet: For
synstro, Arbejdsomhed og Slægtsfølelse.

Og maatte vor Slægt i den elvte Time genopleve noget 
af hans Tro paa Sammenholdets og Familiefølelsens Be
tydning.

„Brænderigaarden" ved Slotsgades Port bygget af Hans Abelin Schou.



NOTERANGAAENDE HANS ABELIN 
OG HANS HENRIK SCHOU

Stenlille Kirkebog 1763—69 udviser:
„Fastelavns Søndag 1764 døbt: Abelin af Quelling- 

høj og Margrethe Hansdatters Søn Hans. Faddere: Niels 
Sandlyng, Rasmus Jyde, Hans Justesen og Vilhelm Skytte“. 
— Det fremgaar af Stenlille og Stenmagle Kirkebog, at 
Abelin Mikkelsen — i Reglen kun kaldet „Abelin“ eller 
„Apelin“ — flere Gange er indført som Fadder, bl. a. 1771 
og 1774.

I Familiens Besiddelse findes to Dokumenter fra hen
holdsvis 1812 og 1826 paa Foliopapir med Slagelse Bys 
Segl og underskrevet af Borgmesteren, hvorved tilkende
gives henholdsvis Hans Abelin Schou og Hans Henrik 
Schou Borgerskaber som Købmænd „udi Slagelse“.

Det første Borgerbrev lyder saaledes:

„Sorgmcfter og Saab ubi Slagelfc gøre vitterligt, at Slat 
1812 ben 6. 9J?aj fremftillebe jig for Sorgmefteren paa fRaabftuen 
§an§ 2lbelin Sc^ou og begærebe at vinbe Sorgerflab fom §an= 
bcfémanb tjer i Slagelfe, og ba Ijan i ©ag tjar opfagt bet Ijam 
forub fom Srænbcviuébrænber og SBærtgfjuMjolbet tyer i Stjen er= 
fjolbte Sorgerbrev, og ber iøvrigt intet fanbtcS mob famme tjanå 
begæring at erinbre, faa blev bet bemclbte ©r. §. 21. Sdjou bc= 
Villiget at nebfætte fig fjer i Søen fom Søbmanb, bog unber ben 
nbtrljffelige Setingclfe ilte at befatte fig meb Srænbcvin§brænberi 
eller Sært§t)ii§l)olb, Ijvorpaa Ijau aflagbe fin Sorger Sb og ^er= 
meb forbanbt fig til at opfplbe alle be pligter og præftere alle be
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Serber, font Ijnn i ^Mgc tjeraf og i DoerenSftemmelfe meb Cobeiip 
og SlnbiSningerne funbc tilfomme.

2kttc tit 93efræftelfc unber min §aaub og Stabens Segl." 
(Slagelfe DtaabljuS, Saturn ut fupra.

®. ®edj.

Det andet Borgerbrev lyder saaledes:

„§auS fongelige 9J?ajeftæt§ birfelige ®ancelliraab, Sorgmefter 
i Slagelfe p. p. gør bitterligt at 9lar 1826 ben 6te Dftober møbte 
paa Dlaabtjufet §an§ §enbrid) Sc^ou, føbt i Slagelfe, 29 2lar 
gammel, fom begærebe at binbe Sorgerffab fom Søbmaub fjer i 
93pen, og ba Ijan meb ?ltteftcr gobtgjorbe faabel fin Sliber, fom at 
Ijan fjabbe lært ^øbmanbåljanbel (jo§ fin gaber Søbmanb §an§ Slbelin 
Sdjon fjer paa Stebet, famt at fjabe herefter bæret (jog benæbnte 
fin gaber fom Sbenb beb ^øbmanbgljanbel i ober 3 Siar, ligefom 
Ijan enbelig ogfaa meb Sltteft fra Sorger 9?. Si. (Navnet ulæseligt. 
Indskudt af Forfatteren) gobtgjorbe at Ijabe anffaffet fig ben be= 
falebe borgerlige Sirmatur, og ba ®runbe imob fjan§ Segæring 
intet bar at erinbre, og Ijborfor Sorgerffab fom ^øbmanb fjer i 
Søen bleb Ijam bebilliget, unber ben ubtrtjffelige Setingelfe, at 
Ijan aftjolbt fig fra SrceiibebinSbrænberi og SærtSfjuSljolb, ljbore= 
fter Ijan aflagbe fin Sorgereb."

$. S. Sirdj.

I Familiens Besiddelse findes ligeledes Skødet paa den 
Grund, som Hans Abelin Schou købte den 12. Maj 1807 
beliggende paa Hjørnet af det ny Torv „ved Siden af 
Matthias Grønnings Gaard og har 24 Alen Grund til Ga
den samt gaar derfra i lignende Bredde ned til det saa- 
kaldte Blachs Wænge“. Grunden er først solgt ved Auk
tion den 20. August 1806 af Slagelse Købstad til E. Hansen 
(saa vidt Navnet kan tydes) og af ham overladt 12. Maj 
1807 til Hans Abelin Schou i Slagelse.

I Familiens Besiddelse er ogsaa det mest interessante 
af de familiære Aktstykker, nemlig Manuskriptet til
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H. A. Schous Afhandling fra 1805 om „De smaa Købstæ- 
ders Opkomst“. Manuskriptet er paa tyndt graat Papir, 
mærket af Tidens Tand og med sorte Pletter, men skrevet 
med særdeles tydelig Skrift og omfattende 14 Foliosider 
samt Omslaget, der bærer det nedenfor omtalte Motto og 
Titel. Manuskriptet burde ved senere Lejlighed rentryk
kes, saafremt det kan tydes.

I „Tillæg til de Berlingske Tidender" No. 55 læses føl
gende :

gortegnelfe paa be præmier og ^Belønninger, fom bet Songe= 
lige £anbl)iiu§ljolbning§feljfab i fin Ijøjc patrons, §anS kongelige 
§øj()eb§ SronprinbfenS naabigfte Dvcrværelfe, enbelig tilfjenbte og 
tilbeelS ubbeeltc for ubviift ghib og æinbftibeligljeb i 2laret 1804, 
i fit offentlige Ijøjtibelige i|?rciuiemøbe ben 30 W?aj fibftleben.

1. jL^eoretiffe Wlatericr.
2. ®n Slfljaiiblnig om be finaa SjøbftæberS uærværenbe gor= 

fatning, i §enfeenbc til be ^bibringer fom ftanbfe berc§ Dpfomft, 
meb ©etvife: ,§vor Statens æclfærb fremmes fan, bør egen Diptte 
vige, faa at ben rebelige SRaub ej trljffeS af ben rige, fom inbe= 
^olber abftillige meget gobe iBcmærfninger i benne §enfcenbc, blev 
tillagt en belønning af ben lfte Sølvmebaille.

Bevaret er en Tale ved Indvielsen af Magasinet i Bisse- 
rup i 1835. Den synes holdt af en Mand fra Egnen, som 
i stærke Toner priser „Hr. Kjøbmand Schou“ for den For
del, han tilfører Egnen — saavel som sig selv. Talen 
slutter noget høj stemt saaledes:

„Dg om vi vilbe gaa vibere meb vore kanter paa grenitiben, 
fom vi jo allercbe er faa tilbøjelige til, faa vilbe vi talbe bet over= 
breVent talt og ufornuftigt tænft, om vi var af ben gorinening, at 
benne SJlagafinSbpgning af §r. Sdjou muligt i gremtiben funbe 
blive (SrunbVotben for en l)el Stab fom forbum Jljelfunb af en 
Slbfalon blev Srunbvolbcn til bet nuværenbe ^øbenljavn. ©a vil
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SZaimet (Sdjou nicb norm ^ptelfc tøbe for Sftcrflægtcn fom nu; 
og i Starbøgerne bctnreS i ct tjeltigt fDfhibe."

I den smukke og interessante Bog om Slagelse, skrevet 
af P. A r n s k o v og udgivet 1932 af Aage Bøggild, findes 
Familien Schou omtalt flere Steder.

H. A. Schou omtales som den der bygger Brænderi- 
gaarden ved Slotsgades Port i 1808 og et andet Brænderi 
ved Bjergbygades Port. Han opførte endvidere den gamle 
Fattiggaard paa Hjørnet af Rosengade og Løvegade, som 
han havde i Entreprise; den stod færdig 1807. Bjergby
gades Mølle købte han 1798; han ombyggede Møllehuset 
og satte Møllen i Stand; den brændte 1857.

Om Hans Henrik Schou indeholder Bogen adskilligt. 
Det siges, at han af Familien Schou er den, der har be
tydet mest for Slagelse: „Han forstod gennem sin ud
strakte Handelsvirksomhed at sætte Respekt om sit Navn, 
for han havde en Evne til at tjene Penge og en Forstand 
til at anbringe disse paa de rigtige Steder, to Egenskaber, 
som han særlig forstod at udnytte. Lige til sin Død var 
han i stadig Virketrang, og i sit saakaldte Otium startede 
han Antvorskov Teglværk.“------- „Med stor Indsigt byg
gede han store Magasiner i Slagelse, Bisserup, Mullerup 
og Vellerup; ved at anlægge Magasiner paa disse Steder 
har han kunnet beherske hele Kornhandelen paa Sjælland. 
Hans Stilling som Byens største Matador medførte hans 
Deltagelse i Byens Styre, han var Formand for Borger
repræsentationen 1838—58, og 1842—46 var han Stænder
deputeret ved Forsamlingerne i Roskilde; 1854—58 var 
han Landstingsmand. For sine Fortjenester udnævntes 
Schou 1. Januar 1856 til kongelig Agent. Samme Aar købte 
han 10 Tdr. Land af det gamle Antvorskovs Jorder og op
førte her den Ejendom, som nu populært kaldes Slottet. 
Han døde 17. Marts 1870 paa sin 73-aarige Fødselsdag.“ — 
Andetsteds nævnes, at han købte den gamle Accisebod ved 
Nyport og opførte den i sin Have, hvor nu Casino ligger.



22

Ved Valget til Borgerrepræsentationen 1838 fik han flest 
Stemmer af alle, nemlig 124. Med flere deltog han i Op
rettelsen af det første Sygehus i Slagelse 1840 og var Med
underskriver af et Udkast betitlet „Grundregler og Love 
for Indretningen af et Sygehus i Slagelse for Personer af 
den tjenende Stand m. m.“ Han var 1841 Medunderskriver 
af en Deklaration, hvorved en Del af Antvorskov Hoved
parcel indkøbtes til at forskaffe Slagelse Bys Indvaanere 
et Forlystelsessted i den saakaldte Lystskov, hvori de „paa 
en anstændig Maade“ maatte forlyste sig. — „Den dygtige 
Købmand Schou“ afsendte den første offentlige Befordring 
med Banen Roskilde—Korsør, nemlig et Læs Korn til Kø
benhavn den 14/4 1856. H. H. S. nævnes fremdeles i 1847 
som en Købmand, der „solgte billig Rug til Familier i 
trange Kaar (1 Rdlr. pr. Skæppe). Straks er der misunde
lige Sjæle, som farer ud mod ham i Avisen, men det ser 
ud til, at dette har været ganske uberettiget.“------------  
1866 fandt det uhyggelige Pøbel-Angreb Sted paa Antvor
skov, hvor Arbejdere(?) i Slagelse i Fortørnelse over, at 
H. H. S. anvendte tysk Arbejdskraft paa Teglværket, slog 
Ruder ud og molesterede en Del Indbo samt saarede et 
Par Dragoner med Stenkast. Begivenheden er omhygge
ligt skildret af Faktor Svendsen. Den voldte — som Fa
milien Schou erindrer — gamle H. H. S. megen Sorg. 
P. Arnskov skriver herom: „Det var dog den almindelige 
Mening, at det ikke var Arbejderne, der stod bag denne 
Revolte, men at Optøjerne var iscenesat af den samme 
Klike, som i 1847 generede Schou i Avisen. Schou var 
nemlig godt lidt af sine Arbejdere og var en retskaffen 
og human Mand“.
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Dptegnetfer af §. §. ©c^ou i Saniiar 1860*).

f^a mange Srinbringer fnptter fig tjertil Slntborffob, og jeg Ijar 
fenbt bet og erinbrer bet fra min tibligfte tßarnbom og futgte 

betä gorringetfe fra betS Storfjeb meb megen SntereSfe, og nu er 
feto Sjer af en ganfte litte ißtet af bet, bog ben fmuffefte, fpter 
jeg nu Spft tit at opfriffe bc bcefenttigfte (Srinbringer, jeg t)ar ont 
bette Steb.

gprft tror jeg bog at maatte bemeerfe, at tit miue egne @rin= 
bringer Ijar jeg titfprt noget, f)bab ber er fortatt mig og ntutigt 
ganfte libt, fom er ljiftoriff, og meb bette tibet bit jeg begpnbe.

?lntborftob tilljprte Longen, fom man fagbe i ben ©ib, tlji 
SReningen maatte bet beere ©taten, inbtit i kläret Spttenljunbrebe 
og nogteogljatbfjerg, jeg tror 74. ©et bar ba bet faafatbte 2lut= 
borftob Sljtteribiftrift, pbortit Ijprte alt, Ijbab ber fenere inbbefattebe 
Slntborffob S8irt meb §erregaarbe, Spnbergaarbe, Stob m. m. ©et 
Ijele Ütntborffob iRpttenbiftrift bleb ba folgt til forftellige, nemlig 
§erregaarbe meb titliggenbe Spnbergaarbe m. nt. 2liitborffob bleb 
folgt til en ginanSraab Äoe»; bet figeS ogfaa, at ©taten gab Ijam 
alt meb Sob§ og ©tobe for at tjan ffulbe afgibe ben Siettigtjeb, 
fjan Ijabbe tit at potbe ©allotteri f)eri ßanbet, en 2RettigIjeb, fom 
t)an Ijabbe fpbt etter forpagtet af ©taten, men fom bet bifte fig, 
bar faa inbbriugenbe, at ©taten felb pnffebe at benptte benne $nb= 
tcegtstilbe. ©a bi fit bor fri f^orfatning, bar bet noget af bet fprfte, 
ber ffete, at peebe benne fampfc Snbretning. SReb §enfyn tit 5lnt= 
borftob unber ®oe§, beb jeg tun, at Ijan lob Wirten nebbrpbe, og 
2llmuen figer, at Ijan berfor bleb af ®ub betagt meb 2u§fefpge(?), 
fjboraf (jan bpbe. @fter ^am ejebe§ bet af en ®raf bon ber 9?abt,

*) Kanuffriptct i §aanbffrift i §. 3- ©djouä töefibbetfe. Sffe 
tibtigcrc trpft.
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fom folgte bct tit Sonferenåraab (Bruun, cn meget rig ®roéfcrcr i 
Søbenljaøn. §an ubparcetterebe ^onebgaarben og btjggcbe paa beng 
Sorber 4 (parceller, tjoer paa ca. 200 ©ønber £aub og lagbe tit 
Ijner 100 ©ønber £anb ©fon, nemlig SbaSgaarb, Sljartottcnbal, 
Sluguftenbal og SartSgaarb. dliiguftciibat er feuere (agt unber H)or= 
lottenbat, Earl§gaarb nebreoct og forbene for en ©cl tjenlagte til 
SBrænberigaarben mcb „Slottets (parf.

93rnun forffønnebe meget faavct ueb Slottet fom i ©fonen, Ijan 
btjggcbe bet ©raftørftcb, fom er ber, autagbc (Sejen meb 2l(teen tit 
Slagelfe og bljggebe UbførfeUportcn fra Stagctfe. §an inbførtc 
@d)teei^croft=Sa»ning Ijer oeb Slntoorffou og forffreø flere familier 
fra Sdjmeitø, Ijnormeb (jan fatte bet i ®ang og breo bet, Ijøorfra 
faa Sefjiueitøerierne ubbrebteS Ijer i fianbet. Seg fan erinbre, at 
23ruun og Sdjtuei^ernc fom fjer paa Slutoorffoo, jeg antager, at 
Ijan folgte bet i 1805 elter 7 tit ©uertjofmardjal §auetj, fom folgtc 
(Bøubergobfet tit (Bønberne, fom faatebeS paa fjele ®obfet blev 
Seluejere. (parcellerne fotgte Ijan tigctebeS og beljotbt Slntootffol) 
tilbage meb en fire tit femfjunbrebe ©ønber £anb og ©fonen, fom 
het nar ca. ©olnljuitbrebe ©ønber £anb. .fjaudj fotgte bette til en 
ØeueralfrigSfommigfær Slftrup, fom ejebe bct i nogle Siar, anlagbc 
en gajaucefabrif ube oeb ©fonen, fom igen bien ncblagt, ba [jan 
folgte ben. Unber fjant bfeh fotgt flere Sorber fra og ©fonen 9ltj= 
fabel og Satren. Sjenbommen bten JaatebeS atter bettjbeligt forringet.

Slftrup fotgte ben nof 1813 etter 14 tit cn Søbe ©atomonfen 
i Søbeutjann, fom oeb (BørSfpefntationcr Ijanbc tjent en ©et (penge 
(bct oar ©ilfætbet mcb mange unber Stigen fra 2lttenfjuubrebeog= 
ftjo til fjorten, fom etters intet ejebe. (Beb ©pefulation, ifær i 
(Barer, blen be plubfetig rige, og lige faa ptubfelig tabte be alt 
igen, fjoiffet nar ©itfætbet meb Satonionfen), og tjait maatte fælge 
2liituorffon og atter fjafre. ?lf tjam fjøbte Wajor Scnfcn, fom ejebe 
®l)tbcntjolm i forening meb ®cncralfriggfoinmi§fær Stccrgaarb 
(bengang tun Docrfriggfommtéfær). ©e bcltc Sjenbonimcn. Senfen 
ertjotbt ©fonen, niftnof Sorben og (Bjergby Sirfc. 9£ecrgaarb £abc= 
gaarben mcb ca. §unbrcbc ©ønber £anb Sorb og ©tottet mcb 
fanerne; Ijan begljnbte at nebritte ©tottet, og ba Ijait maatte op= 
gine fit (Bo, og ©jenbommen bien fotgt, bten Serberne og £abc= 
gaarben fotgte for fig og ©tottet mcb ©tofébaffen, fom nar bc=
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plantet, for fig, til en SoKjorn, fom iiebrev bet tyele og rpbbebe 
©aften for at bcfaa ben. Senere tom bet i forffellige Ejereg §æn= 
ber, inbtil jeg føbte Slot§baffen ineb en ©øgning, foin ©oltyorn 
tyavbe tygget. ©enne nebrev jeg og btyggebe ben, jeg nn bebor 
ineb Ubtynfe. Seg antagbe §aven paanty og opgravebe ben gamle 
^tampeftcnggriiiib, fom ©oltyorn Ijaube labet ligge ber, tyvor §o= 
vebbtygningen tyavbe ftaaet. ©en ftob i 9iorb og Søb. Unber bcnne 
®rnnb fanbte§ ben Sranit=2igften, fom ligger paa plænen meb en 
Snffription paa ben ene Enbe meb en ©el 93tnnfebogft.ioer og not 
ogfaa nogle ©nncr, ber læfeg fom: Hic jacet Æskild. Efter Ste= 
ncn§ ©annel]c og ©ogftaverne antaget ben at være fra bet tolvte 
?(artynnbrebc. SlttentynnbrebeogjeféogtyalvtrebS føbte jeg Ejenbom= 
men. 2lttentynnbrebeogftyVogtyalvtreb§ anlagbe jeg ©eglværtet. 9ltten= 
tynnbrebeogotteogtyalvtrebS btyggebe jeg ©eboelfeSftebet efter ©egning 
af Slrtiteft §ertyolbt. ©et Var for en ftor ©el af Snteregfe for bet 
gamle SlntVorffov, at jeg føbte bet og bragte §aven igen frem fra 
ben Øbelæggclfe, ben Var unbergaaet og btyggebe et folibt §n§, fom 
fan ftaa gennem flere Slægter, naar Snb vil ffaane bet. ©en 
ttyvenbe Slpril Slttentynnbrebeogniogtyalvtrebg om Sftenen fil. 10 
flpttebe jeg tyernb for at give ipiab§ i min gamle ©opæl til min 
cclbfte Søn, fom ben ?lften fom tyjcm meb fin Stone, efter at be tre 
©age fornb tyabbe tyaft ©rtyllnp.

EN KORT OVERSIGT OVER GL. ANTVORSKOVS 
HISTORIE FRA 1856.

I Aaret 1856 købte min Farfader, Agent Hans Henrik 
Schou, en Del af det Areal, hvorpaa det fordums mæg
tige Antvorskov Slot havde ligget. Slottet og alt, hvad 
dertil hørte, var da forlængst nedrevet; tilbage stod kun 
en enkelt mindre Bygning, der var opført af de tidligere 
Ejere.

Bedstefar Schou (som han altid kaldtes hos os) tænkte 
først at indrette denne til sin Bolig, men da Arkitekt 
Herholdt fraraadede det, blev den nedrevet.

Arkitekt Herholdt gav nu flere Tegninger til en ny
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Bygning, deriblandt én med Taarn, men den Slags Pynt 
vilde Bedstefar ikke have; han valgte den Tegning, hvor
efter Huset byggedes 1858, som det nu staar, solidt, enkelt 
og fordringsløst. Haven anlagdes samtidigt.

Paa Marken Øst for Antvorskov Have anlagde Bedste
far et Teglværk — Resten af Lergraven findes nu i 
„Wartheim“s Have — som blev drevet under hans per
sonlige Tilsyn.

GI. Antvorskov set fra Haven.

Da Bedstefar indsaa, at Leret paa Antvorskovs Grund 
vilde slippe op, købte han Herthalund, hvorfra der i hans 
sidste Leveaar blev taget Ler til Teglværket.

Efter Bedstefar Schou’s Død, 17. Marts 1870, arvede 
min Fader Theodor Schou, som var den næstældste Søn, 
Antvorskov med Rødegaard og Herthalund.

Da Transporten af Ler fra Herthalund til Teglværket 
efterhaanden blev for kostbar, byggede Far 1873 det nu
værende Teglværk, hvortil Bedstefars mangeaarige Han
delsforbindelse H. L. Rée ydede ham pekuniær Støtte.

I de første Aar efter Bedstefars Død stod Antvorskov 
tomt, saa blev det lejet ud; men Lejen var kun lille, og
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Haven blev forsømt, saa Far havde mange Spekulationer 
over, hvordan han skulde anvende denne Ejendom.

Han fik saa den Idé at indrette Antvorskov til en Un
dervisningsanstalt for unge Piger. Hertil krævedes en ret 
stor Ombygning af Huset, bl. a. indrettedes Værelserne 
med Kviste paa 1ste Sal, der havde tidligere kun været

Theodor Valentin Schou, 
f. 1834 d. 1912.

Værelser i Gavlene; ligeledes lavedes den Trappe midt i 
Huset, der fører ovenpaa; fra Begyndelsen var der en 
Trappe i hver Ende af Huset.

I Foraaret 1875 indviedes Pensions- og Undervisnings
anstalten; Dr. theol. Viborg (Sognepræst i Slagelse) talte. 
Gehejmeraad Classen, Konferentsraad Madvig og Ge- 
hejmeraad Rosenørn var til Stede, desuden en Del af Om
egnens Beboere.

Far, som antog en Bestyrerinde, havde ikke megen 
Glæde af denne Virksomhed, hvorimod den bragte ham
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mange Besværligheder og Udgifter. Han var ikke praktisk, 
og det var meget vanskeligt for ham at lede den fra Kø
benhavn samtidig med, at han var meget optaget af sin 
militære Virksomhed.

Efter at Far havde faaet sin Afsked som Officer, 
flyttede mine Forældre — og jeg med dem — i Foraaret 
1888 til Antvorskov. Far og Mor fortsatte med at have 
Pensionat og Kursus for unge Piger, idet Far, sammen 
med en dansk og en fransk Lærerinde, besørgede Under
visningen, indtil han 1891 besluttede helt at ophøre med 
denne Virksomhed.

Far og Mor interesserede sig meget for Haven, som 
var i høj Grad forsømt, da de flyttede herud; Mor havde 
altid haft den Interesse, hvorimod det for Far var noget 
helt nyt. Men han gav sig ivrigt i Lag med at studere 
Frugttræers Dyrkning, Beskæring etc. baade teoretisk og 
praktisk; det interesserede ham efterhaanden meget, og 
i Løbet af de første Aar blev der plantet ca. 300 Frugt
træer, dels i den gamle Have, dels i et Stykke af Marken, 
som blev lagt ind til Have.

I Efteraaret 1887 stødte man under Pløjningen paa 
Marken Vest for Haven paa Murrester. Min Broder Rudolf 
lod da grave, og der fandtes Ruiner, som ved arkæologisk 
Undersøgelse viste sig at være Dele af Antvorskov Kloster.

Paa Finansloven bevilgedes der Kr. 12—13,000 til Ud
gravning heraf; denne lededes af Nationalmuseet, og Far 
havde det daglige Opsyn dermed og var uhyre interesseret 
heri. Senere bevilligedes yderligere Kr. 4000 til Restaure
ringen af Ruinen, for at den kunde staa for Frost, og 
1893 stod det hele færdigt og indhegnet. Far skænkede 
Grunden til Staten, for at Ruinerne kunde blive fredede for 
Fremtiden.

I 1910 overdrog Far Antvorskov, Herthalund og Tegl
værket til min Broder Vilhelm, som samme Aar flyttede 
fra Herthalund til Antvorskov, mens Far og Mor flyttede 
til København, hvor Far døde i Januar og Mor i September 
1912.
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Vilhelm havde megen Sans for Haven og forskønnede 
den paa mange Maader. De historiske Minder interesserede 
ham ogsaa levende; han lod grave mange Steder i Haven, 
bistaaet med Raad af min ældste Broder Hans Henrik, 
som havde studeret alt vedrørende Antvorskov grundigt. 
Fundamenterne fandtes baade af Kirken og af Slottets

Kristjan Vilhelm Schou, 
f. 1861 d. 1922.

mange Bygninger, det hele opmaaltes og kortlagdes, saa 
der paa Grundlag heraf kunde konstrueres en Plan over 
Slottet. Derefter dækkedes det til igen.

Da Vilhelm døde, var disse Udgravninger ikke helt 
færdige; men han havde bestemt en Sum til, at de kunde 
fuldendes, hvilket skete under Ledelse af Dr. Nørlund, 
Nationalmuseet, bistaaet af Hans Henriks kyndige Hjælp.

Vilhelm døde paa Antvorskov d. 5te September 1922 
og efterlod sig et Testamente, i hvilket han „henstillede 
til sine Arvinger at sikre Antvorskov en Fremtid, der er
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værdig dets Ruiner, dets gamle Berømmelse samt dets 
skønne Beliggenhed og Minderne om hans Farfader og 
hans Forældre og dets Betydning for hans Slægt“.

At udføre denne Henstilling viste sig at være saare 
vanskeligt, da Vilhelm ikke efterlod sig nogen Kapital, 
som kunde knyttes til Antvorskov, og uden Midler var det 
jo umuligt at sikre Antvorskov ud i Fremtiden for Slægten.

Mine tre Brødre, Hans Henrik, Ejnar og Erik, havde 
mange Forhandlinger og Planer, men de blev alle resultat
løse, indtil Hans Henrik og Erik, efter Ejnars Død, hen
vendte sig til Overretssagfører Knud Jantzen og bad ham 
prøve paa at finde en Løsning.

Dette lykkedes ham, idet han kom med et Forslag, der 
gik ud paa at skille Antvorskov og Teglværket ad, at gøre 
Antvorskov til en selvejende Institution og Teglværket til 
et Aktieselskab.

Teglværket blev efter dette Forslag omdannet til et 
Aktieselskab med en Aktiekapital paa Kr. 100,000. Det 
besluttedes at søge Antvorskov gjort til en selvejende In
stitution, hvortil Arvingerne skænkede Kr. 40,000 af Tegl
værkets Aktiekapital. Tillige indfriede Arvingerne, af 
Teglværkets Midler, de Prioriteter, som stod i Antvorskov, 
saa Ejendommen blev gældfri, og endelig forpligtedes 
Teglværket til, saa længe det bestaar, at dække de Beløb, 
der medgaar til de faste Udgifter ved Ejendommen, saa- 
som Skatter, Afgifter, Assurance og Vedligeholdelse af 
Bygningerne.

For at kunne frigøre Antvorskov og opfylde Vilhelms 
Ønske om, at hans mangeaarige Husbestyrerinde, Frk. 
Bolette Petersen, fik en livsvarig Pension af Kr. 1500 
aarlig, blev Teglværket nødt til at optage et stort Laan, 
af hvilket der er deponeret en Sum i Overformynderiet, 
hvis Renter gaar til Pensionen til Frk. Petersen. Efter 
Arvingernes Bestemmelse skal denne Sum tilfalde Antvor
skov efter Frk. Petersens Død.

Et Udvalg blev nedsat til Udarbejdelsen af en Fundats 
for den selvejende Institution „Slægten Schou’s Bolig
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Gammel Antvorskov“. Til dette Udvalg valgtes Overrets
sagfører Jantzen som Idéens Fader, Erik og jeg. I Er
kendelse af min manglende Evne til at gøre Fyldest her, 
udbad jeg mig Tilladelse til at bede min Ven, Overrets
assessor Chr. Brun, fungere for mig; dette Forslag mod
toges med Glæde, og Chr. Brun gjorde os den store Tje
neste at stille sin Dygtighed og sin store juridiske Er
faring til vor Raadighed. Fundatsen blev udarbejdet og 
fik kongelig Stadfæstelse d. 27de Februar 1928.

Dermed var Vilhelms Ønske opfyldt — at sikre Ant- 
vorskovs Bestaaen, saa vidt det staar i menneskelig Magt.

Det er altsaa min Faders, Theodor Schou’s, Børn, der 
som Vilhelms Arvinger har stiftet Institutionen „Slægten 
Schou’s Bolig Gammel Antvorskov“, medens Fundatsens 
§ 6 giver Efterkommerne af Bedstefar Schou’s to andre 
Sønner samme Rettigheder med Hensyn til GI. Antvorskov.

Da det viste sig, at Bygningerne trængte til en gen
nemgribende Restaurering, blev denne foretaget efter kgl. 
Bygningsinspektør, Arkitekt Magdahl Nielsens Plan, som 
ogsaa indeholdt Forslag til nogle Omforandringer. Saa- 
ledes blev Køkkenet flyttet fra Kælderen op i Stueetagen, 
der blev indlagt Centralvarme og varmt Vand m. m. 
Størsteparten af Vilhelms Indbo blev solgt, idet dog det 
meste af, hvad der havde særlig Interesse, blev paa Ant
vorskov, ligesom en Del Møbler, som kunde gøre det lettere 
for Fremtidens Beboere at skabe et Hjem her. Dette Indbo 
indbragte Størsteparten af den Sum, som Restaureringen 
kostede, Resten skød Teglværket til.

Mine Brødre, Hans Henrik og Erik, spurgte min Mand 
og mig, om vi vilde flytte til Antvorskov, hvilket Tilbud 
vi med Glæde tog imod. 1ste Maj 1928 flyttede vi herud.

Naar vi var de første, som det blev tilbudt at bo paa 
Antvorskov, skete dette ikke alene, fordi jeg var den nær
meste dertil, naar mine Brødre ikke vilde eller kunde bo 
her, men ogsaa, fordi de mente, at der paa det Tidspunkt 
ikke var andre af Slægten, som kunde flytte herud og bo.

Bodil Spandet,
f. Schou.

GI. Antvorskov, d. 12.—10.—1932.



FUNDATSEN FOR
GL. ANTVORSKOV FAMILIEBOLIG

(EN OVERSIGT.)

Ved Fundatsen af 27. Februar 1928 for den selvejende 
Institution „Slægten Schou’s Bolig Gammel Antvor

skov“ sikredes der en Fremtid for Antvorskov, saaledes 
som Vilhelm Schou og hans Søskende ønskede det.

Institutionen staar under Overtilsyn af Justitsmini
steriet; dens Bestyrelse bestaar af 3 Medlemmer, som 
vælges paa Livstid; de to skal være Medlemmer af Slæg
ten Schou og nedstamme fra Agent H. H. Schou, som 
byggede GI. Antvorskov, det tredje Medlem skal være en 
Jurist. Kun hvis der ingen findes af Slægten Schou, som 
kan vælges, maa én udenfor Slægten Schou staaende Per
son, vælges, men da saa vidt muligt en Person, der kender 
Slægten Schou. Bestyrelsesmedlemmerne vælger selv deres 
Efterfølger; de er for Tiden: E. Brun (Formand), H. I. 
Schou og Bodil Spandet.

Til GI. Antvorskov hører de Parceller, som udgør Have- 
anlæget samt Rødegaard (der bruges til Beboelse for Gart
ner og Havemand), endvidere 40,000 Kr. Aktier i GI. Ant
vorskov Teglværk og 44,000 Kr. 31/2 pCt. Statsobligationer 
af 1886, der for Tiden er deponerede i Overformynderiet 
til Udredelse af Livrente — stor 1500 Kr. — for Vilhelm 
Schou’s Husbestyrerinde Frk. Bolette Petersen, og en Del 
Indbo, der har tilhørt Vilh. Schou. Over dette findes der 
en Fortegnelse, som opbevares sammen med Institutionens 
øvrige Dokumenter af Formanden. De Institutionen til-
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hørende Aktiver skal altid være anbragt efter Reglerne 
for Anbringelse af Umyndiges Midler.

Der er intet til Hinder for, at Institutionens Formue 
i Tidens Løb forøges ved Arv eller Gave.

Friboligen i Hovedbygningen paa GI. 
Antvorskov skal kunne søges af og tildeles 
ægtefødte Personer, der efter Bestyrelsens 
Skøn er værdige og har Brug for Boligen og 
som nedstammer fra Agent H. H. Schou og 
Hustru.*)

Efterlevende Ægtefæller efter en Schou, som nedstam
mer direkte fra H. H. Schou, er ogsaa berettigede til at 
søge Friboligen. Denne kan tildeles saavel Mænd som 
Kvinder, gifte og ugifte, saavel ældre som yngre, alt efter 
Bestyrelsens nærmere Bestemmelse.

Naar Boligen bortgives til Medlemmer af Familien 
Schou, kan det enten ske for Livstid eller for et bestemt 
Aaremaal; i sidste Tilfælde kan Boligen efter Udløbet af 
dette Aaremaal igen bortgives til samme Person. Dog 
tages det Forbehold, at Bestyrelsen med et halvt Aars 
Varsel kan opsige Beboerne, hvis Institutionens økonomi
ske Forhold tvinger dertil. Beboerne kan da leje Boligen.

Saafremt det skulde ske, at ingen af Slægten Schou, 
som er kvalificeret til Friboligen, ansøger om at bo paa 
GI. Antvorskov, kan en Professor ved Københavns Uni
versitet, Polyteknisk Læreanstalt eller Landbohøjskolen, 
en Officer eller Videnskabsmand eller andre, der staar i 
Klasse med disse Personer, faa Friboligen. Denne kan 
ogsaa bortgives til en Enke efter en Person af de nævnte 
Samfundsklasser.

Haven behøver ikke at overtages af Beboerne af GI. 
Antvorskov, men de skal altid have Ret til at færdes og 
opholde sig i den.

Af det aarlige Udbytte af Institutionens Aktiver ud-

*) Angaaende de nærmere Bestemmelser vedrørende Retten til Fri
boligen henvises til Fundatsen § 6.
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redes først de med Administrationens Drift forbundne 
Udgifter; hvad der bliver tilovers, opspares og indsættes 
i Bikuben. Maalet er at faa samlet en Kapital paa 150,000 
Kr., hvoraf Renterne — eller en Del af disse — kan til
falde Beboerne af GI. Antvorskov og være en Hjælp for 
dem til Afholdelse af Udgifterne til Varme, Lys og lign, 
i det ret store Hus.

Hvis det skulde ske, at GI. Antvorskov Teglværk ikke 
er i Stand til at opfylde de det paahvilende Forpligtelser 
til at dække de faste Udgifter ved Institutionens faste 
Ejendom, er Bestyrelsen berettiget til at anvende Renterne 
af den opsparede Kapital og om fornødent selve Kapitalen 
til Opretholdelse af Institutionen, selv om Kapitalen ikke 
har naaet 150,000 Kr. Ligeledes har Bestyrelsen Lov til 
at bruge af den opsparede Kapital til Nyindretning eller 
Forbedring af Bygningerne, til Nyanskaffelse af Inventar 
eller Vedligeholdelse af det, der er.

Institutionens Regnskab, forsynet med Bestyrelsens 
Underskrift, afgives hvert Aar til Revision af Justits
ministeriet.



SLUTORD
Naar De, kære Læser og Medlem af Slægten Schou, har læsi 

disse Blade, spørger De formodentlig: Hvad kan jeg gøre for at faa 
Part i de Slægtsgoder, som er skabt paa GI. Antvorskov?

Vi vil gerne svare paa dette Spørgsmaal og give Dem et Par 
Raad. For det første: Tag ned og se den gamle Bygning og Haven 
med Ruinerne og Slægtsminderne i Slagelse. De vil blive vel mod
taget, og De vil faa Næring for Hjerte og Tanke ved at dvæle ved 
de Steder, hvor Slægtens Vugge har staaet.

For det andet: Bidrag, hvad D e kan, til at øge Slægtsminderne 
paa det Sted, hvor man har begyndt at samle dem: Gamle Breve, 
Bøger, Billeder, Optegnelser og Smaating, der har tilhørt Familien, 
bliver kun opbevaret til Gavn for Slægten, hvis de samles eet Sted. 
Paa Antvorskov vil man søge at værne om Familieminder og benytte 
dem til at uddybe Slægtens Historie, eventuelt ogsaa ved skriftlige 
Fremstillinger af denne.

Men for det tredje: Betænk Institutionen med økonomiske Midler, 
Arv eller Gave, stor eller lille, naar Tid og Lejlighed hertil gives. 
Disse Midler, der f. Eks. som Legater kan knyttes til Familieboligen 
GI. Antvorskov, skal i kommende Tider tjene Slægtens daarligt stillede 
Medlemmer til Gavn. Enhver Slægt har nogle, som Tid efter anden 
trænger til en Haandsrækning, og som i særlig Grad vil føle Glæde 
ved at modtage den fra andre i Slægten, som kærligt har betænkt 
dem med en Hjælp. Bygningerne og Haven paa GI. Antvorskov kræ
ver ogsaa bestandig Midler til passende Vedligeholdelse, og de bør 
ikke forfalde, men altid holdes smukt og prydeligt i Stand til Ære 
for de henfarne Slægters Minde.

Den, som iøvrigt ønsker Oplysninger, kan henvende sig til Ud
giverne af denne lille Bog, som med dens Udgivelse sender en hjerte
lig Hilsen til kendte og ukendte Medlemmer af Familien Schou.
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Amtstidendes 
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